ARTIC. II. *HAVO*

Feliciter uelle, & potentiam uoluntatis: propter quod communis nomine uocantur uoluntas, non æquinoce, sed per prius, & postterius. Et hęc eadem propria uoluntas fuit etiam iudicio meo, ratio & secundi & tertii argumentorum. Consultit autem cognitio hęc in communione obiecti, ut in litera dicitur, & nunc nunc declarabitur.

duntur, sunt entia. In quantum igitur sunt huiusmodi entia, apprehenduntur sub ratione boni, & sic uoluntas in ea tendit. Vnde philosophus dicit in 5. * Ethic. quod carere malo, habet rationem boni.

G *oxobom oupils field. dom. 1. P*
A R T I C U L U S . I I .
mon in aliud in aliud in aliud
Vtrum uoluntas sit tantum finis, an etiam eorum que sunt ad finem.

D I N M A X I M U M I T A Z A

AD SECUNDUM sic procedit. Videtur quod uoluntas non sit eorum que sunt ad finem, sed tantum finis. Dicit enim Philosophus in 3. * Ethic. quod uoluntas est finis: electio autem eorum que sunt ad finem.

T 2. Præt. Ad ea quae sunt diuersa genera, diuersa potest, anima ordinantur, ut dicitur in 6. * Ethic. sed finis, & ea quae sunt ad finem, sunt in diuerso genere boni. Nam finis quiete bonum honestum, uel delectabile, est in genere qualitatis, uel actionis, aut passionis: bonum autem quod dicitur uite, quod est ad finem, est in ad alii quid, ut dicitur in primo * Ethic. ergo si uoluntas est finis, non erit eorum quae sunt ad finem.

T 3. Præt. Habitus proportionatur potentia, cum sint eorum perfectiones: sed in habitibus, qui dicuntur artes operatiuæ, ad aliud pertinet finis, & ad aliud quod est ad finem. sicut ad gubernatores pertinet usus nauis, qui est finis eius: ad nauifaciuum uero cōstrūtio nauis, que est propter finem. ergo cum uoluntas sit finis, non erit eorum quae sunt ad finem.

SE CONTRA est, quia in rebus naturalibus per eandem potentiam aliquid p̄trahit media, & pertine-

cunt, quia propter animal. Constat autem, quod per se secundo, non egreditur latitudinem per se adequat obiecti, unde in propositione, quia bonum in sua communitate est obiectum potentiae uoluntatis, & bonum est commune ad bonum per se primo: id est finem, puta honestum uel delectabile, & ad bonum per se secundo, id quod est ad finem, puta uile obiectum simplicis actus humanae potentiae, infertur, quod est secundum se obiectum, i. finis, qui solum amatur non propter aliud.

¶ Circa probationem exclusus conclusionis in corpore eiusdem articuli, dubium occurrit duplex. Primo, quia medium contraria non concludunt. Est enim medium, Quod ea quae sunt ad finem, non sunt bona, vel volita nisi propter finem. Ex hoc arguitur sic, Actus qui fertur in ea quae sunt ad finem secundum omnem rationem appetibilitatis eorum, non est negandus ferri in ea, quae sunt ad finem: sed nolito est huiusmodi secundum literam, quia fertur in illa regione finis: & illa non sunt appetibilia, nisi ratione finis. Secundum dubium est: quia si uolito fertur in ea, quae sunt ad finem, inquit in eis finem uult, uolito erit id quod electio: quoniam electio, non est eorum quae sunt ad finem, nisi